
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589  17Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

RESOLVE:
I. Cessar a partir do dia 02.04.2018 a Portaria que designou a 
servidora CLAUDIA PIRES M. R. DE VASCONCELOS, matrícula nº 
54182323-2, cargo Médico, para responder pela Coordenação 
do Serviço de Pediatria e Neonatologia deste Hospital Regional 
de Tucuruí.
II. Designar a partir do dia 02.04.2018 a servidora KATIA 
EDILENE MIRANDA SOARES, matrícula nº 54181992-2, cargo 
Médico, para responder pela Coordenação do Serviço de 
Neonatologia deste Hospital Regional de Tucuruí.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo: 296506
PORTARIA Nº 060 de 02 de Abril de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de 
suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a 
Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, publicada 
no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I. Designar a partir do dia 02.04.2018 a servidora CLAUDIA 
PIRES M. R. DE VASCONCELOS, matrícula nº 54182323-2, 
cargo Médico, para responder pela Coordenação do Serviço de 
Pediatria deste Hospital Regional de Tucuruí.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo: 296510
PORTARIA Nº 058 de 02 de Abril de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I. Cessar a partir do dia 02.04.2018 a Portaria que designou 
o servidor BENEDITO DO CARMO GOMES CANTÃO, matrícula 
nº 57192351-2, cargo ENFERMEIRO, para responder pela 
Coordenação do SAME deste Hospital Regional de Tucuruí.
II. Designar a partir do dia 02.04.2018 a servidora ELIANE 
DE ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 57234403-1, cargo 
ENFERMEIRO, para responder pela Coordenação do SAME deste 
Hospital Regional de Tucuruí.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo: 296500

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 052 de 23 de Março de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de 
suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a 
Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, publicada 
no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ALESSANDRA DE CASSIA VIEIRA 
DA SILVA, cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, matricula 
5650054-2, a Licença Prêmio no período 17.09.2018 a 
16.10.2018 30 (trinta) dias referentes ao triênio 20.02.2014 a 
19.02.2017.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 295640
PORTARIA Nº 051 de 23 de Março de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de 
suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a 
Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, publicada 
no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora VALDINEIA FERREIRA COSTA, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 54184702-2, a Licença 
Prêmio no período 15.05.2018 a 13.06.2018 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 22.10.2011 a 21.10.2014.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 295639

PORTARIA Nº 053 de 23 de Março de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de 
suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a 
Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, publicada 
no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARLIETE RABELO DO NASCIMENTO, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 57191119-1, a 
Licença Prêmio no período 02.07.2018 a 31.07.2018, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 20.02.2014 a 19.02.2017.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 295641

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 057 DE 28 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO: SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 
diárias / de  06.03.2018 a 08.03.2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA SENA

Protocolo: 295691
PORTARIA Nº 054 DE 28 DE MARÇO 2018
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO E TREINAMENTO SOBRE O 
E-JURISDICIONADO NO AUDITORIO DO TCE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidora: 54193555-1 / GENILDO COELHO DE BARROS/ 2,5 
diárias de 01.03.2018 a 03.03.2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 295683
PORTARIA Nº 055 DE 28 DE MARÇO 2018
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO E TREINAMENTO SOBRE O 
E-JURISDICIONADO NO AUDITORIO DO TCE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidora: 57192364-2 / PATRICIA VIEIRA DE SENA / 2,5 diárias 
de 01.02.2018 a 03.03.2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 295686
PORTARIA Nº 056 DE 28 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: VIAGEM Á BELEM PARA CONDUZIR OS SERVIDORES 
PATRICIA VIEIRA DE SENA, DIRETORA DO HRT, GENILDO 
COELHO BARROS PARA PARTICIPAR DA APRESENTAÇÃO E 
TREINAMENTO SOBRE O E-JURISDICIONADO NO AUDITORIO DO 
TCE, LEVAR EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO E REALIZAR 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE COMBUSTIVEL REFERENTE AO MES 
DE FEVEREIRO. VEICULODA VIAGEM:FRONTIER, PLACA JUK-
1832
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 
2,5 diárias / de 01.03.2018 a 03.03.2018 .
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 295689

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 180  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 2187 de 17 de outubro 
de 2011, publicada no DOE n°32030 de 04/11/2011, que 
Homologou o Estágio Probatório do (a) servidor(a) FRANCISCO 
MATOS VALE , matrícula nº 54182110 / 2, cargo de MÉDICO 
ANESTESIOLOGISTA.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 296604
PORTARIA Nº 62  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 843 de 20 de ABRIL  de 2011, 
publicada no DOE n°31909 de 06/05/2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do(a) servidor(a)  RODSON MARTINS DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5842271 / 2, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 296608
PORTARIA Nº 61  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 2157 de 11 de outubro de 
2011, publicada no DOE n°32030 de 04/11/2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do(a) servidor(a) PATRICIA VIEIRA SENA, 
matrícula nº 57192364 / 2, cargo de ENFERMEIRO.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 296612
PORTARIA Nº 60  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 2147 de 06 de outubro de 
2011, publicada no DOE n°32030 de 04/11/2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do(a) servidor(a)  ANA PAULA BORGES 
PEREIRA, matrícula nº 54182670 / 2, cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 296581
PORTARIA Nº 181 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 823 de 18 de ABRIL  de 
2011, publicada no DOE n°31909 de 06/05/2011, que 
Homologou o Estágio Probatório do(a) servidor(a)  EDSON JOÃO 
BRAGA BARROS , matrícula 5886473/ 2, cargo de  TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 296601
PORTARIA Nº 59  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 2180 de 13 de outubro 
de 2011, publicada no DOE n°32030 de 04/11/2011, que 
Homologou o Estágio Probatório do(a) servidor(a) LOURIVAL 
MENEZES FILHO, matrícula nº 57174534 / 2, cargo de MÉDICO.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 296584


